
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

  

  

 PID: MFCREXPEJV 
Č. j.: MF-26040/2024/74-8 
Počet příloh: 5 
 
 
 

 
 
 
 

Praha 26. 8. 2024 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní doktorko, 

Ministerstvu financí byla dne 5. srpna 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 

(N)a základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, Vás tímto zdvořile žádám o poskytnutí informací týkajících se 
Smluvních garancí a čerpání finančních prostředků na odstraňování ekologických škod 
vzniklých před privatizací způsobených dosavadní činností podniků a o zodpovězení 
níže uvedených dotazů. 

Z veřejně dostupných zdrojů uvedených na webových stránkách Ministerstva financí 
(pozn. odkazujete na https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/podpora-z-narodnich-
zdroju/ekologicke-zavazky-statu/spolecnost-s-ekologickou-smlouvou/spolecnosti-s-
nimiz-ma-mf-uzavrenou-smlouvu-na-ods-55389) vyplývá, se kterými nabyvateli má 
Ministerstvo financí uzavřenou tzv. ekologickou smlouvu na odstranění ekologických 
zátěží vzniklých před privatizací. Z důvodu časové hospodárnosti Vám přílohou tohoto 
dokumentu zasílám v tabulce seznam nabyvatelů, kterých se dotazy týkají, a žádám 
o odpověď na následující dotazy: 

1) Jaká je celková výše garancí ve vztahu k uvedeným nabyvatelům – prosím 
o uvedení celkové výše garance pro každého jednotlivého nabyvatele 
zvlášť. 

2) V případě každého jednotlivého nabyvatele - kolik činí částka vyčerpaných 
garancí a kolik zbývá k vyčerpání garance pro jednotlivé nabyvatele? 

3) Žádám o zaslání seznamu nabyvatelů, v jejichž případě byla již garance 
vyčerpána. 

4) Žádám o zaslání seznamu nabyvatelů, v jejich případě garance vyčerpána 
k dnešnímu dni nebyla. 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/podpora-z-narodnich-zdroju/ekologicke-zavazky-statu/spolecnost-s-ekologickou-smlouvou/spolecnosti-s-nimiz-ma-mf-uzavrenou-smlouvu-na-ods-55389
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/podpora-z-narodnich-zdroju/ekologicke-zavazky-statu/spolecnost-s-ekologickou-smlouvou/spolecnosti-s-nimiz-ma-mf-uzavrenou-smlouvu-na-ods-55389
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/podpora-z-narodnich-zdroju/ekologicke-zavazky-statu/spolecnost-s-ekologickou-smlouvou/spolecnosti-s-nimiz-ma-mf-uzavrenou-smlouvu-na-ods-55389


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

5) Žádám o zaslání seznamu nabyvatelů, v jejichž případě sice byla vyčerpána 
garance, nicméně tyto finanční prostředky nepostačovaly k řádnému 
ukončení sanace. Kteří z těchto nabyvatelů žádali nebo žádají o navýšení 
garance? 

6) Byla některým nabyvatelům garance navýšena? Kterým nabyvatelům a na 
základě čeho byla garance navýšena? 

7) Jsou, kromě nabyvatelů uvedených v přiložené tabulce, další nabyvatelé, 
s nimiž má Ministerstvo financí uzavřenou tzv. ekologickou smlouvu na 
odstranění ekologických zátěží vzniklých před privatizací? Kteří nabyvatelů 
a jaká je výše nevyčerpané garance? 

8) Se kterými nabyvateli byla již ekologická smlouva ukončena? Kolik peněz 
bylo u každého jednotlivého nabyvatele vyčerpáno na odstranění staré 
ekologické zátěže? 

9) V případě ukončení ekologické smlouvy byla vždy stará ekologická zátěž 
skutečně odstraněna? Pokud ne, z jakého důvodu byla ekologická smlouva 
ukončena? A jaké se jednalo nabyvatele a které lokality? 

10) Probíhají v současné době mezi Ministerstvem financí a některým 
z nabyvatelů soudní spory ohledně výše garance, jejího navýšení, případně 
ohledně neefektivního využití statní garance na práce, které nevedly 
k odstranění staré ekologické zátěže? Se kterými nabyvateli a ohledně 
kterých lokalit? 

11) Probíhají případně nějaké další soudní spory mezi Ministerstvem financí 
a nabyvateli? Jaké spory, se kterými nabyvateli a ohledně čeho a kterých 
lokalit? 

Ve Vaší žádosti je uvedeno, že je k ní přiložena tabulka obsahující seznam nabyvatelů, 
kterých se mají týkat položené dotazy; k žádosti nicméně žádný další dokument 
připojen nebyl. Dne 9. srpna 2024 jste danou tabulku sama doplnila. 

Zároveň došlo k tomu, že dne 8. srpna 2024 Ministerstvo životního prostředí předalo 
část Vaší žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., se kterou se obrátila na toto 
ministerstvo, k vyřízení Ministerstvu financí. Ministerstvo životního prostředí totiž 
vyhodnotilo tuto Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb. jako žádost podle zákona  
č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů – a s odkazem na tento zákon část dané žádosti předalo k vyřízení 
Ministerstvu financí. Dotazy, které Ministerstvo životního prostředí s odkazem na 
zákon č. 123/1998 Sb. předalo k vyřízení Ministerstvu financí, jsou nicméně obsaženy 
i ve Vaší žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., s níž jste se obrátila dne 5. srpna 2024 
na Ministerstvo financí. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

V první řadě je třeba upozornit, že seznam nabyvatelů ve Vámi zaslané tabulce již není 
aktuální; dne 8. července 2024 byla totiž ukončena ekologická smlouva č. 107/95/01 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

se společností SKD TRADE, a.s. Tato ekologická smlouva je proto zahrnuta 
v přehledu k ukončeným smlouvám. 

Co se týče bodu 1) a bodu 2) Vaší žádosti, tyto údaje jsou obsaženy v přiložené tabulce 
(Příloha č. 1). Zároveň je třeba dodat, že přiložená tabulka je i seznamem, který 
požadujete v bodě 4) žádosti. 

Ve vztahu k bodu 3) Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje, že neeviduje žádné 
nabyvatele, jejichž garance byla vyčerpána. 

Co se týče bodu 5) Vaší žádosti, je třeba říci, že Ministerstvo financí neeviduje žádného 
nabyvatele, který by měl vyčerpanou garanci; eviduje nicméně nabyvatele, kteří mají 
nedostačující garanci, tj. garanci, jejíž výše nepokryje všechny náklady na odstranění 
staré ekologické zátěže – viz přiložená tabulka (Příloha č. 2). 

Údaje požadované v bodě 6) Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí zasílá v přiložené 
tabulce (Příloha č. 3). K bodu 6) Vaší žádosti Ministerstvo financí dále uvádí, že 
k navýšení garancí zpravidla docházelo z důvodu zjištění tzv. nových skutečností při 
realizaci sanace, průzkumu lokality či při zhotovení aktualizované analýzy rizik, a to na 
základě rozhodnutí České inspekce životního prostředí a schválení Ministerstvem 
životního prostředí. 

Odpověď na otázku obsaženou v bodě 7) Vaší žádosti je, že žádní další nabyvatelé, 
s nimiž má Ministerstvo financí uzavřenou tzv. ekologickou smlouvu na odstranění 
ekologických zátěží vzniklých před privatizací, nejsou. 

Co se týče bodu 8) a bodu 9) Vaší žádosti, požadované údaje jsou obsaženy 
v přiložených tabulkách (Příloha č. 4 a Příloha č. 5) 

Ve vztahu k bodu 10) Vaší žádosti Ministerstvo financí uvádí, že soudní spory týkající 
se výše garance probíhají se společnostmi SAP Mimoň spol. s r.o. a Spolek pro 
chemickou a hutní výrobu a.s. 

Co se týče bodu 11) Vaší žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že žádné další 
soudní spory mezi Ministerstvem financí a nabyvateli neprobíhají. 

 

S pozdravem 

mailto:podatelna@mfcr.cz

